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1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 63 63

1.02.01.09.05 Depósitos Judiciais 63 63

1.02 Ativo Não Circulante 27.296.124 28.223.937

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 63 63

1.02.02 Investimentos 26.926.505 27.854.319

1.02.04 Intangível 369.556 369.555

1.02.04.01 Intangíveis 369.556 369.555

1.02.02.01 Participações Societárias 26.926.505 27.854.319

1.02.02.01.03 Participações em Controladas em Conjunto 26.926.505 27.854.319

1.02.04.01.02 Goodwill 369.556 369.555

1.01 Ativo Circulante 808.595 786.812

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 39.603 38.894

1.01.08.03.02 Dividendo e juros sobre Capital próprio 354.479 354.479

1 Ativo Total 28.104.719 29.010.749

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 354.479 354.479

1.01.08.03 Outros 354.479 354.479

1.01.06 Tributos a Recuperar 414.513 393.439

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 414.513 393.439

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2016

Exercício Anterior 
31/12/2015
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2.03 Patrimônio Líquido 23.998.525 24.932.660

2.03.01 Capital Social Realizado 7.106.481 7.106.481

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 4.105.707 4.077.707

2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 4.105.707 4.077.707

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 5.826.366 5.854.367

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 1.967.271 0

2.03.04 Reservas de Lucros 7.247.662 7.275.663

2.03.04.01 Reserva Legal 1.421.296 1.421.296

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 7.677.111 10.550.516

2.01 Passivo Circulante 487 382

2 Passivo Total 28.104.719 29.010.749

2.02.02 Outras Obrigações 4.105.707 4.077.707

2.01.03 Obrigações Fiscais 487 382

2.02 Passivo Não Circulante 4.105.707 4.077.707

2.01.03.01.02 Outras Obrigações Fiscais Federais 487 382

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 487 382

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2016

Exercício Anterior 
31/12/2015
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6.01.02.05 Outras variações 113 -38

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 0 -699.750

6.01.02.04 Compensação de tributos -21.074 -30.570

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 39.603 121.297

6.01.02.03 Tributos e contribuições a pagar -10 50.613

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 709 83.012

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 38.894 38.285

6.03.03 Pagamento de ações preferenciais 0 -163.595

6.03.01 JCP e Dividendos pagos 0 -511.993

6.03.02 Juros / ações resgatáveis pagos 0 -24.162

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 21.680 84.046

6.01.01.01 Lucro líquido no período 1.967.271 -1.041.215

6.01.02.02 Restituição de tributos a compensar 0 515.116

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 709 782.762

6.01.01.02 Resultado de participações societárias -1.945.591 1.024.802

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -20.971 698.716

6.01.02.01 Recebimento de Ações preferenciais resgatáveis 0 163.595

6.01.01.03 Dividendos e JCP recebidos 0 76.297

6.01.01.04 Juros s/ ações resgatáveis recebidos 0 24.162

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2016 à 30/06/2016

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2015 à 30/06/2015

PÁGINA: 5 de 16
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7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 1.140 50.613

7.08.02.01 Federais 1.140 50.613

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 1.968.644 -970.735

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 1.967.271 -1.041.215

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 1.968.644 -970.735

7.08.03.03.01 Juros s/ ações resgatáveis 0 19.867

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 1.967.271 -1.041.215

7.08.03.03 Outras 0 19.867

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 233 19.867

7.08.03.01 Juros 233 0

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -1.461 -1.344

7.03 Valor Adicionado Bruto -1.461 -1.344

7.06.03.01 Juros s/ Ações Resgatáveis 0 19.867

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -1.461 -1.344

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -1.461 -1.344

7.06.02 Receitas Financeiras 24.514 35.544

7.06.03 Outros 0 19.867

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 1.970.105 -969.391

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 1.945.591 -1.024.802

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2016 à 30/06/2016

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2015 à 30/06/2015
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1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 63 63

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 63 63

1.01.08.03.02 Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio 134 134

1.02 Ativo Não Circulante 27.648.612 28.576.021

1.02.02.01 Participações Societárias 26.875.648 27.803.058

1.02.04 Intangível 772.901 772.900

1.02.01.09.05 Depositos Judiciais 63 63

1.02.02 Investimentos 26.875.648 27.803.058

1.02.04.02 Goodwill 772.901 772.900

1.01 Ativo Circulante 456.246 434.842

1 Ativo Total 28.104.858 29.010.863

1.01.08.03 Outros 134 134

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 40.459 40.136

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 134 134

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 415.653 394.572

1.01.06 Tributos a Recuperar 415.653 394.572

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2016

Exercício Anterior 
31/12/2015

PÁGINA: 9 de 16

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2016 - LITEL PARTICIPACOES SA Versão : 1



2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 4.105.707 4.077.707

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 23.998.525 24.932.660

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 4.105.707 4.077.707

2.02 Passivo Não Circulante 4.105.707 4.077.707

2.02.02 Outras Obrigações 4.105.707 4.077.707

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 5.826.366 5.854.367

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 1.967.271 0

2.03.04.01 Reserva Legal 1.421.296 1.421.296

2.03.01 Capital Social Realizado 7.106.481 7.106.481

2.03.04 Reservas de Lucros 7.247.662 7.275.663

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 7.677.111 10.550.516

2.01 Passivo Circulante 626 496

2.01.03 Obrigações Fiscais 281 328

2.01.05.02.10 Outros 345 168

2 Passivo Total 28.104.858 29.010.863

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 281 328

2.01.05 Outras Obrigações 345 168

2.01.05.02 Outros 345 168

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 0 11

2.01.03.01.02 Outras Obrigações Fiscais Federais 281 317

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2016

Exercício Anterior 
31/12/2015
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6.01.02.05 Outras variações 177 -104

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 0 -863.345

6.01.02.04 Compensação de tributos -21.081 -30.822

6.01.02.02 Restituição de tributos a compensar 0 515.179

6.01.02.03 Tributos e contribuições a pagar -48 50.643

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 323 86.120

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 40.136 44.859

6.03.03 Pagamento de Ações preferenciais resgatáveis 0 -327.190

6.03.01 JCP e Dividendos Pagos 0 -511.993

6.03.02 Juros sobre Ações resgatáveis 0 -24.162

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 40.459 130.979

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 21.275 87.379

6.01.01.01 Lucro líquido no período 1.967.271 -1.041.215

6.01.02.01 Recebimento de Ações Preferenciais Resgatáveis 0 327.190

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 323 949.465

6.01.01.02 Resultado de participações societárias -1.945.996 1.020.816

6.01.01.05 Retençao de caixa 0 -420

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -20.952 862.086

6.01.01.03 Dividendos e JCP recebidos 0 83.616

6.01.01.04 Juros s/ ações resgatáveis recebidos 0 24.582

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2016 à 30/06/2016

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2015 à 30/06/2015
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7.08 Distribuição do Valor Adicionado 1.968.652 -966.254

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 1.146 55.094

7.06.03.01 Juros s/ ações resgatáveis 0 20.287

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 1.968.652 -966.254

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 235 19.867

7.08.03.03.01 Juros s/ Ações Resgatáveis 0 19.867

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 1.967.271 -1.041.215

7.08.03.01 Juros 235 0

7.08.03.03 Outras 0 19.867

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 1.967.271 -1.041.215

7.02.04 Outros -1.993 -1.852

7.03 Valor Adicionado Bruto -1.993 -1.852

7.06.03 Outros 0 20.287

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -1.993 -1.852

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 1.945.996 -1.020.816

7.06.02 Receitas Financeiras 24.649 36.127

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -1.993 -1.852

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 1.970.645 -964.402

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2016 à 30/06/2016

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2015 à 30/06/2015
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